
 

  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Rag. Pietro Ricci)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'A.R.I.C. nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

ARIC 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE N.  61      DEL 24/11/2022 

 

OGGETTO: 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Storno fra capitoli. Variazione n. 3.  

 

 

Il giorno 24 novembre 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15.11.2021, ha adottato la seguente 

Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie 

territoriali; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo”, per quanto 

compatibile con il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli altri 

organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati alla Direzione competente per 

materia della Giunta Regionale ed approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di bilancio e 

pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 

triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907


funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di Soggetto 

Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019 - Modifica del Regolamento di attuazione 

ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15.11.2021 con la quale l’avv. Donato Cavallo è stato nominato Direttore Generale 

dell'Agenzia Regionale di Informatica e Committenza – A.R.I.C.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 36 del 10.10.2019 relativo alla nomina del Revisore 

Legale dell’Agenzia; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 dell’Agenzia approvato con Decreto n. 38 del 31.12.2021 

suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. n° 118/2011; 

VISTA la L.R. 24 gennaio 2022 n° 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione n. 37 del 22.06.2022 di “Adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 

approvato con Decreto n. 38 del 31.12.2021, agli effettivi trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione n. 54 del 07.10.2022 di “variazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 

Storno fra capitoli. Variazione n. 2”; 

ACCERTATI gli aumenti contrattuali ed i relativi arretrati spettanti ai dipendenti della pubblica amministrazione 

come da CCNL Funzioni locali 2022; 

RITENUTO necessario procedere allo storno tra capitoli appartenenti a Macroaggregati diversi allo scopo di 

rendere gli stanziamenti di bilancio, sulla parte spesa, compatibili alle esigenze gestionali dell'Agenzia secondo le 

modalità indicate nel prospetto denominato "Situazione variazioni per delibera" (Allegato "A"); 

RITENUTO altresì di dover adeguare la parte entrata del Bilancio in parola relativamente alle partite di giro per 

renderle compatibili con le spese di pubblicazione/depositi cauzionali afferenti le procedure di gara indette dall’Agenzia;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in termini di 

competenza e cassa, secondo le modalità indicate nel prospetto innanzi citato; 

CONSIDERATO che la variazione mantiene il pareggio finanziario del Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il Parere n. 5/T/2022 del Revisore Legale dell’Agenzia redatto in data 24/11/2022, acquisito agli atti con 

prot. n. 5237 del 24/11/2022, che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 

“B”); 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria 

firma in calce al presente atto; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione del presente provvedimento al fine di consentire 

l’adozione di atti di gestione urgenti e indifferibili; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il Parere n. 5/T/2022 del Revisore Legale dell’Agenzia redatto in data 24/11/2022, acquisito 

agli atti con prot. n. 5237 del 24/11/2022, che si allega al presente atto come parte integrante e 

sostanziale dello stesso (Allegato “B”); 

3. di procedere alla variazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 finalizzata allo storno 

dei capitoli allo scopo di rendere gli stanziamenti compatibili alle esigenze gestionali dell'Agenzia;  

4. di approvare la variazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in termini di competenza 

e cassa, come da prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera” allegato come parte 

integrante e sostanziale del presente atto, contraddistinto dalla lettera “A”; 

5. di dare atto che le previsioni di competenza del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con le 

variazioni in oggetto si compendiano nell’ammontare complessivo a pareggio; 

6. di dare atto che gli allegati “A” e “B” e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 


